
NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-030/2022. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS,
DESTINADOS AO TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE IRACEMA.TIPO: MENOR PREÇO (POR LOTE). FORMA DE
DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ
O DIA 04 de 'janeiro de 2023 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O Edital
está disponível nos sítios: https://bll.org.br/ (local de realização do pregão),
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 22 de dezembro de 2022 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;
- Diário Oficial do Estado - DOE;

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

8Iracema.ce.gov.br ~ IIcitac:aolracemaZ017@gmall.com@prefelturadeiracema OPrefeitura de Iracema -CE

ORUA DELTAHOLANDA, 19 ~CENTRO - IRACEMAlCE - FONE: (88) 3428 1462 ..
CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.
mailto:IIcitac:aolracemaZ017@gmall.com


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XIV N°255 IFORTALEZA, 22 DE DEZEMBRO ~"...~,..v,~.•..

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Extrato do 3° Termo Aditivo de Contrato N°. 27.07.006/2020-SESA. ('~~.~;~~a~~~~~~~~~~
Municipal de Brejo Santo-Ce, através da Secretaria de Saúde, CNPJ n". 07.620.70 1I0001-72. Contratada: Cícero José Pereira de Quental, CPF:
51. Fundamentação Legal: Lei Federal n". 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal n°. 8.666/1993 e alterações. Licitação: Concorrêncía
CP-06.08.001/2020-SESA. Objeto: Contratação de serviço de procedimentos especializados em média e alta complexidade, para atender
susdependente nas clinicas médicas, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-CE, conforme especificações COtlst<mt(:S>iI9;,.~)~·
termo de referência. Data da assinatura: 25/07/2022/ Da vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Glauciane Torres Neves Quental e Cícero José Pereira de
Quental, respectivamente contratante e contratada. Eriton George Sales Bernardo - Presidente da CPLIPMBS. Publique-Se e Cumpra-Se.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretarias Diversas - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico N° PE-
12.21.2/2022-DIVERSAS. Objeto: aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo-(GLP) e aquisição de cilindros transportáveis confeccionados em aço, para
atender as necessidades dos diversos Orgãos Administrativos (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, conforme Termo de Referência.
Tipo: Menor Preço (por item). Modo de Disputa: aberto. o pregoeiro oficial deste município comunica aos interessados que o início da disputa será a partir
das 14h:30m. (horário local) do dia 03 de janeiro de 2023, em sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico: (www.bll.org.br).
Maiores informações ou aquisição do edital no endereço eletrônico acima, na Sala da Comissão, situada na Rua José Matias Sampaio, n". 234, Centro, Brejo
Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, através do endereço eletrônico: (www.tce.ce.gov.br). Ériton George Sales
Bernardo - Pregoeiro Oficial da PMBS.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretarias Diversas - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico N°. PE-
12.21.1I2022-DIVERSAS. Objeto: aqnisição de água mineral sem gás própria para o consumo humano, para atender as necessidades dos diversos órgãos
Administrativos (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE, conforme Termo de Referência. Tipo: Menor Preço (por Item). Modo de Disputa:
Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comunica aos interessados que o início da disputa será a partir das 09h:00m (horário local) do dia 03 de janeiro
de 2023, em sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico: (www.bll.org.br).Maiores informações ou aquisição do edital no
endereço eletrônico acima, na sala da comissão, situada na rua José Matias Sampaio, n". 234, Centro, Brejo Santo, ceará, através do fone (88) 3531-1042,
das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, através do endereço eletrônico: (www.tce.ce.gov.br). Ériton George Sales Bernardo - Pregoeiro Oficial da PMBS.

*** *** ***

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° PE-030/2022 -
Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação de veiculos, destinados ao transporte dos alunos da Rede de Educação do Município de
Iracema, tudo em conformidade com os requisitos, especificações das rotas e condições do Edital e seus anexos. Tipo: Menor Preço por Lote (Km
Rodado). Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a Entrega das Propostas Comerciais dar-se-é até o
dia 04 de Janeiro de 2023 às 08h (Horário de Brasilia). O Edital está disponível nos Sítios: <https:!lbll.org.brl>(local de realização do pregão), <http://
licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Suspensão Sine Die da Sessão de Recebimento dos Envelopes - Concorrência
Pública N°I0.046/2022-CP. A Comissão Permanente de Licitação, no uso das suas atribuições, Determina, a suspensão sine die da sessão de recebimento
dos envelopes que ocorreria no dia 23/12/2022 às 13h, do processo licitatório Concorrência Pública N° 10.046/2022-CP, cujo objeto é a contratação de
empresa para fornecimento e instalação de mobiliário urbano, composto por mesa e bancos de concreto com pó de pedra, destinados aos Espaços Públicos de
Maracanaú, conforme determina a SEINFRA. Maracanaú, Ceará, em 21 de dezembro de 2022. Anderson Gazetta de Sousa - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação. I;;s

FSC
YIWtf.I$c.org

*** *** *** MISTO
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Anulação. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças, toma público
a Anulação da Concorrência Pública N° 30.11.001/2022-SEGEFIN, cujo objeto é a Seleção de instituição financeira para ocupar e explorar, a título precário,
através de permissão onerosa de uso, pelo período de 05 (cinco) anos, a exclusividade da gestão da folha de pagamentos e de empréstimos consignados para
os Servidores da Prefeitura Municipal de TauálCE. O Termo de Anulação está disponível em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php e https:/llicitacoes.
tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Fica aberto o prazo recursal nos termos do Art. 109, inciso I, alínea "e", da Lei n° 8.666/93 e suas posteriores
alterações. Tauá - CE, 21 de dezembro de 2022. Ordenadora de Despesas.

--'PIfli'dlfontII.....,.,..,...
FSC'C12e031

*** *** **:t:
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão Eletrônico N° 18/2022-SESA. Comunica aos interessados que
no próximo dia 04 de Janeiro de 2023, às 14h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 18/2022-SESA - Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de materiais médico-hospitalares destinados a atender as Unidades Básicas de Saúde da Família - UBASF, Hospital Municipal Dona

r-~ Maria Muniz - HMDMM, Centro de Atenção Psicossocial- CAPS, junto a Secretaria de Saúde, pelo sistema BBMNET - www.bbmnetlicitacoes.com.br. O
Edital poderá ser obtido junto a pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes sinO- Bairro Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.
br, www.bbmnetlicitacoes.com.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz - CE, 21 de dezembro de 2022. Erochânia Acácio Pinho Lopes - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TOMADA DE
PREÇOS N° 2022.11.04.01- A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro toma público que transcorrido o prazo
recursal referente às razões sobre o Resultado da Habilitação para a Tomada de Preços N° 2022.11.04.01, cujo OBJETO é: Contratação de empresa para
executar a obra de Reforma da Praça Roberta Pessoa Aires e seu entorno, localizada na Rua Zacarias Pinheiro no Município de Piquet Carneiro-CE, sem
nenhuma manifestação; resolve que, a Sessão para Abertura das Propostas de Preços será no dia 23 de Dezembro de 2022, às 08h na sala da Comissão de
Licitação. Piquet Carneiro-CE, 22 de Dezembro de 2022. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - COMUNICAÇÃO DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS N°.
2022.11.16.1. A CPL da Prefeitura Municipal de AltaneiralCE, toma público, para o conhecimento dos interessados, que a empresa Saulo Marjorie Gonçalves
Silva Bezerra -ME, ingressou com Recurso Administrativo junto ao julgamento da fase de habilitação referente ao Processo Licitatório na modalidade
Tomada de Preços n°. 2022.11.16.1, quando a partir da data desta publicação fica aberto o prazo para apresentação de contrarrazões. Maiores informações
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Furtado Leite, n° 272 - Centro - AltaneiralCE, ou pelo emaillicialtaneira.ce@hotmail.com. Altaneira/CE,
21 de Dezembro de 2022. Iraneide Pereira de Pinho - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará-Serviço Autonomo de Água E Esgoto - SAAE, do Município de Icapuí-CE -Aviso de Licitação-Pregão Presencial- N. ° 2022.12.02.01-
SAAE - ABERTURA: 03 de janeiro de 2023 às 08h30min. JULGAMENTO: menor preço por item. OBJETO: Aquisição de hidrômetros, dos tipos velocímetros
multijato e unijato, para atender a novos consumidores, substituição de equipamentos defasados ou danificados, com intuito de suprir as necessidades do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Icapuí, conforme especificações contidas no Termo de Referência. Informações: Av. Chico Félix, n°
02, Centro, IcapuílCE ou (88) 3432.1206 de 07h30min às 13hOOmin. Everton Assis de Oliveira - Pregoeiro

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixadá - Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos, Pedro Teixeira
Pequeno Neto, Secretário. Extrato do 2° Termo Aditivo ao contrato n° 07.001/2021-1, resultante da Tomada de Preços n" 07.001/2021- TP. Contratado: Lopes
Calisto e Calisto Ltda, através de seu representante legal, o Sr. Renato Roger Lopes Calisto. Objeto: Contratação de empresa especializada em construção
civil para execução de projeto de construção de pórtico, localizado na entrada da cidade, na Av. Jesus Maria José, Jardins dos Monólitos, Quixadá/CE, de
acordo com o projeto básico de responsabilidade da Secretaria. O presente Termo Aditivo tem por objetivo proceder a um acréscimo de 9.89%. Data da

http://https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br.
http://www.cruz.ce.gov.
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br.
mailto:emaillicialtaneira.ce@hotmail.com.


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 10 Aditivo ao Contrato NO 2022.07.14.001 - Tomada de Preços N"
2022.07.14.001 - Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de
pavimentação asfáltica nas Ruas Paissandú (Trecho entre a Rua Alcindo Rocha e
Loteamento praia mar) e Rua Rui Barbosa. na sede da Cidade de Camocim/CE, Contratante:
Secretaria de infraestrutura Contratado: Copa Engenharia LTDA, CNPJ: 02.200.917/0001-65.
Termos do Aditivo: Valor da Supressão - R$ 19.679,75 (dezenove mil seiscentos e Setenta
e nove reais e Setenta e cinco centavos). Valor Global - R$ 1.479.182,19 (hum milhão
quatrocentos e setenta e nove mil, cento e oitenta e dois reais e dezenove centavos). Data
do 10 Aditivo: 14 de Dezembro de 2022. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça
Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 21 de
Dezembro de 2022. Fca. Maurineide Carv. de Araújo - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N2 08.24.01/2022

A Comissão Permanente de licitação do Município de Capistrano, Ceará,
através de sua Presidente, torna público para conhecimento dos interessados o resultado
do julgamento das Propostas de Preços apresentadas para o certame supra mencionado,
cujo objeto é A Contratação de empresa especializada nos Serviços de Modernização e
Eficientização Energética do Sistema de Iluminação Pública da Sede do Município de
Capistrano, Ceará. Classificadas: EFICIENTE COMÉRCIO E SERViÇOS LTDA. Desclassificada:
CNIP - COMÉRCIO NACIONAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LTDA A empresa EFICIENTE
COMÉRCIO E SERViÇOS LTDA fora proclamada vencedora do certame por ter apresentado
a proposta de preços mais vantajosa no valor de 157.945,22 (cento e cinquenta e sete mil,
novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos). A partir desta publicação
ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal farto 109, lnciso I,
alínea b da Lei nO. 8.666/93).

Capistrano • CE, 21 de dezembro de 2022
ALINE BANDEIRA DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
~ AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 1312.01/2022-03

A Comissão de licitação, em cumprimento ao que determina as leis Federais n°
8.666/93, 10.520/02 e o Decreto n' 10.024 de 20 de setembro de 2019 e suas posteriores
alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE torna público para conhecimento
dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N2
1312.01/2022-03, cujo objeto é a aquisição de combustíveis para atender as necessidades
das Secretarias do Município de Cedro· CE no exercício financeiro de 2023, entrega das
propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 05 de janeiro de 2023 às 13:00
horas (horário de Brasílla). Tudo conforme especificações contidas no edital, o qual
encontra-se na fntegra na sede da comissão permanente de licitaçêo, no horário de 07:00h
às 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Cedro - CE, 21 de dezembro de 2022
TÚLlO LIMA SALES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NR 1512.01/2022-01

A Comissão de licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais
N. 8.666/93, NO 10.520/02 e o Decreto N. 10.024 de 20 de setembro de 2019 e suas
posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Municfpio de Cedro/CE torna público para
conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico
nO 1512.01/2022-01, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados à
preparação de merenda escolar, a fim de atender as necessidades da Secretaria de
Educação, junto às Unidades Escolares e Programas do MunicípiO de Cedro - Ceará, entrega
das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 06 de janeiro de 2023 às
09:00 horas (horáriO de Brasilia). Tudo conforme especiflcações contidas no edital, o qual
encontra-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de licitação, no horário de
07:00h às 13:00h e nos sites www.tce.ce.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Cedro - CE, 21 de dezembro de 2022
TÚLlO LIMA SALES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N2 18/2022-SESA

Comunica aos interessados que no próximo dia 04 de Janeiro de 2023, às 14h,
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n2 18/2022-SESA - Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico-hospitalares destinados a
atender as Unidades Básicas de Saúde da Família - UBASF, Hospital Municipal Dona Maria
Muniz - HMOMM, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, junto a Secretaria de Saúde, pelo
sistema BSMNET - www.bbmnetlicitacoes.com.br. O Edital poderá ser obtido junto a
pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/no - Bairro
Aningas e nos sites: www.cruz.ce.gov.br, www.bbmnetlicitacoes.com.br
www.tce.ce.gov.br.

Cruz - CE, 21 de dezembro de 2022
EROCHÂNIA ACÁCIO PINHO LOPES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N2 2022.11,11.002

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de ForquUha,
localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, torna público aos
interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação da Tomada de
Preços NO 2022.11.11.002, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Construção de uma
passagem molhada na localidade de Luz, conforme Plano de Ação nO 09032022-01885,
junto a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Municlpio de Forquilha/CE, Licitante(s)
habilitada(s): l. F J Construtora LTDA (ME), 2. CONSBRAL Construcoes & Empreendimentos
LTDA (EPP), 4. Clezinaldo S de Almeida Construcoes (EPP), 6. J.V. Martins Engenharia (ME),
7. Medeiros Construcoes e Servicos LTDA (ME), 8. Moreira Mesquita Engenharia e Servicos
LTDA (ME), 9. Construtora AG LTDA (ME), 10. Abrav Construcoes Servicos Eventos e
locacoes LTDA (EPP) e 12. J.V.W. Construcoes LTDA (ME), Licitante(s) Inabilitada(s): 3. Tecta
Construcoes e Servicos LTDA (ME), 5. WU Construcoes e Servicos LTOA (EPP), 11. V6
Construtora e Assessoria Tecnica LTDA (EPP), 13. O Sousa Rios (ME), 14. Francisco Anderson
lucia (ME) e 15. T Sousa de Oliveira LTDA (ME), fica aberto o prazo recursal previsto no art.
109. inciso I, alínea "a" da Lei n2 8.666/93.

Forquilha/CE, 21 de dezembro de 2022
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE

Presidente da CPL

.,---",
,~~~t.JI. LJCIi:"

N2 240, quinta-feira, 22 de dezernb ~: "'0)
. . O

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA U

AVISO DE LICITAÇÃO ~ PRE t EIRO ~
PREGÃO ELETRÔNICO N2 497/2022 ~1& ~ ~ •.

AVISOde licitação Fracassada para o Grupo 01. O(A) Pregoeirota) da cenf~.1!f, dé~ .'
licitações da Prefeitura de Fortaleza - ClFOR, torna público para conhecimento cfõS~-
licitantes e demais interessados, que o(a) PREGÃO ELETRÔNICO NO 497/2022 - IJF, foi
declarada FRACASSADA PARA O GRUPO 01. ORIGEM: Instituto Doutor José Frota - IJF -
Gerência de Manutenção/GEMAN. OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação, a
Seleção de Proposta para o Registro de Preços visando Aquisições futuras e eventuais de
aparelhos de ultrassom com doppler colorido, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I • Termo de Referência deste Edital, por um período de
12 (doze) meses. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado.
Maiores informações através do email Iicitacao@clforJortaleza.ce.gov.br ou pelo telefone:
(85)3452-3477.

ISSN 1677-7069

Fortaleza - CE, 21 de dezembro de 2022.
CARLOS HENRIQUE ROCHA ALMEIDA

Pregoeiro da CLFOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Aditivo de Prazo ao Contrato N" 0808.01/2022-SMDU - 01' Aditivo Contratual -
referente ao Processo Administrativo de Concorrência Pública N" 1905.01/2022-SMDU.
Partes: Municfpio de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto:
Contratação de empresa para elaboração de projeto executivo e execução de obra do
programa de melhoria e requalificação de infraestrutura de transportes do municfpio de
Fortim/CE; Contratado: Consorcio Copa / Certare / GTM, inscrita no CNPJ sob o n.
47.382.703/0001-95; Fundamentação Legal: Art. 57, inciso 11, da Lei Federal nO 8.666/93.
Vigência: De 06 de Dezembro de 2022 até 06 de Março de 2023. Ordenador de Despesas:
Francisco Ribeiro da Costa· Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE,
21 de Dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 5.oo1/2022-SRP - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
N2 5.oo1/20ll-SRP

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOSVISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISiÇÕES DE G~NEROS ALIMENTíCIOS DESTINADOS AOS ALUNOS
ASSISTIDOS PELO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNiCíPIO DE GUAIÚBA-CE.
O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 05 de Janeiro
de 2023, com abertura para análise das propostas às 09hOOmin e Sessão de Disputa de
lances às 10hOOmin. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta
publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua.
Pedra Augusto, n2 53, Centro, Guaiuba/CE ou Iicitacao.guaiuba87@outlook.com.
Guaiuba/CE, 21 de Dezembro de 2022 -

ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES - PRESIDENTE E
PREGOEIRO DA CCLP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.12.07.1-SRP

Pregão Eletrônico N.• 2022.12.07.1-SRP. Julgamento: menor preço por item.
Objeto: seleção de melhor proposta visando futuras e eventuais contratações de
alimentação nutricional destinados aos pacientes de responsabilidade da Secretaria
Municipal de Saúde de horizonte/ce. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e
abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 09 de janeiro de 2023. O
edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br.
www.horizonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação.
Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. Presidente Castelo
Branco, nO 5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583.

Horizonte/CE, 21 de dezembro de 2022
FRANCISCA JORÃNGELA BARBOSA ALMEIDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE-030/2022

Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação de veículos,
destinados ao transporte dos alunos da Rede de Educação do Município de Iracema, tudo
em conformidade com os requisitos. especificações das rotas e condições do Edital e seus
anexos. Tipo: Menor Preço por Lote (Km Rodado). Modalidade: Pregão Eletrônico NQ PE-
030/2022. Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos
interessados que a Entrega das Propostas Comerciais dar-se-à até o dia 04 de Janeiro de
2023, às 08h (Horário de 8rasflia). O Edital está disponível nos Sítios: <https://bll.org.br/>
(local de realização do pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou
<www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>.

Iracema-CE, 21 de Dezembro de 2022.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANOES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNICO N2 2022,12.06.02

A Prefeitura Municipal de Irauçuba, torna público que se encontra à disposição
dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N2 2022.12.06.02, que tem como objeto o
Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e
eventual Aquisição de gêneros alimentícios do Programa Nacional de Alimentação Escolar,
dos alunos da Rede MuniCipal de Ensino do Município de Irauçuba/CE, de responsabilidade
da Secretaria da Educação, conforme especificação contida nos anexos do edita!. O
recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e leilões - Bll, dar-se-
á a partir das 17hoomin do dia 22/12/2022, até às 17hOOmin do dia 04/01/2023. Data de
Abertura das Propostas: 05/01/2023 às 08hoomin. O Edital estará disponfvel nos Sites:
www.bllcompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso.

Irauçuba/CE, 21 de dezembro de 2022
JAYSON MOTA AZEVEDO MESQUITA

PregoeIro

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bllcompras.org.br.
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bllcompras.org.br.
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br.
http://www.cruz.ce.gov.br,
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tce.ce.gov.br.
mailto:Iicitacao@clforJortaleza.ce.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:Iicitacao.guaiuba87@outlook.com.
http://www.comprasnet.gov.br.
http://www.horizonte.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bllcompras.org.br
http://www.tce.gov.br,


Qf$~rvtçô,de coleta em Fortaleza movimenta caminhões de
de dinheiro. Grande parte da despesa e da sujeira não
na'éol~tildómicUia.r.Essa funcíona bemrde porta em-
.0 que-toma, a questão altamente problemâttca é uma

~.cU:;torção:achamada'coleta especial.

foi criada par~ tentar. resolver o~ pontos de lixo.
·E.!~ulhos ~ podas de~ore~argad,os em calçadas e
.:t~e~()s. Não deveríàm ,ter sido 'despejaClos ali. Mas, como

degrada e-spaços,ê provoca doenças, á
ptefE;ttura' achouepoe bem cpiar um serviço especíãco para
.r~ada. COm caçambas terceirlzadas.

fi' .. "

adivinha só, quanóo,as pessoas çómeçaram ,p perceber
a sujeira descartada Irregularmente era 'rétirada;'o

rEQltadofol que se passou a deposlt~cada vez mms lixo.
A . l~ta especial, que nem deveria existir, tornou-se úm
.n, .6clo'bem grande. Sem resolser o problema de limpeza.

ql!e se formam, os pontos de lixo, os'moaturos, Àsvezes
colocadça avisos: "Seja educado, coloque o lixo no ,Ilxo~

E@caÇão é :importailte e é. comum, sim, '0 hábito de ,jogar
no chão. Porém, as calçadas, canteiros ~~ntraiS e nuas

tiir,nadas de ímundíee não são resultado de falta de educação,
de alguém jogou no chão. Não ~ para ocorrer e

prejudica a cídade e o 'meio àmbiente.,Mas,os monturos !!ão
fa'6r1càdosde form~ deliberada,

~J(co: quem:faz luma reíorma-em casa !p~e2J~acontratar
~êm para levar aquele. lixo' embora e de~cartar
a~qú.adamente. ·Uma poda' d~', átvore, a mesma coísa,

multas vezes o lixo é deixa.do l~gacfo. 4§ v~es se
çq'hti'aía.•ál2Uém que não dá à.destinação;corr~taj e-lança o

algUni terreno. Já houve flagrante desse tipo
'ser cometido até em cbras de mlliQr parte,

Efu'nre.$âs:qtre ~o.,grandes;geraâol'as de .líxo são obrigadas
l'l ~e~~ de. .coleta. H~ casos.,porérm de,

nfgóclos que,prodúZ~, unia quailtidade de lixoque~giriâ
~ontrâtação'd.e éOlet~il?oréJ;n,'elesdeéIaràm que produzem

u.wsi:qúaritiaade,pe~peQ~l"qU~po.~~rjair na cpletà Seletiva.o
~ ••.,.••"' c9m o rE!staiJte?,IDescabtamli!:'reguIarmente.

t'< l!lc

t-"#'f~.'"t~

'I

Conforme a pasta, com o
nheiro na' conta do Governo e
a conclusão do eronegrama de
procedimentos por parte da
Seduc, o dinheiro será repassa-
do imediatamente para a conta
, dos beneftciários. ',.

\. --"
O .montante. se refere à prí-
rnelra das ~ês parcelas do
pagamento dos precatórios •
dos professores que estive-
ram em exercíeío na rede es-
tadual do Ceará entre agosto
de 1998 e dezembro de 2006.
segundo a Secretana da Edu-
cação do Ceará (Seduc),cerca
,de50mU proâsaíonaís doma-
gistérios vão receber o reeur-
soemforma de abono. Atéen-
tão, conforme Informação da
pasta, oValornão se encontra
nas êootas do Estado.

.'

ASeduchaviakdormadoqu~
em 12 de setembro, ent;roucom
pedido para liberação dos valo-
res pãra wila conta E!$peclflcada
~ Econômica Federal, para
garantir a finalidade do uso e a
ras~billdade da destÜlação,
conforme entendimento do Tri-
bunal de,Gontas'dllU'nião'('rem.

Foi,autotizada ~ de$tinaÇão··
de iR$ 709,2inillhõeS; que oor-
respondem a 60% da ptiml,9l'a

" . parcela dos precatórios,·sem ,10- •.
cidên,clade impostQde renda.e
comcotTeÇãopor fqros demora.
.,Na última. quarta":fefrat, 14.

representanteS da educação
~nSe fóram'E.'E!éebidospor.
Matheus Costa, JuiZ assiStente
do gàbinete:aa' presldente do
STF. "Uma'boa notícia para os
.,professores 'e·para a ,educação
do Ceará neAAe'flm de ano oue

I

J:

b

J..

,~l.,.{f'3ló I";O~,,,

/fiJ w.-<;\i~'. Ri. 9.:>;~-p.\~"'''o <$11. í,!;.
\~ ~ i-
,,~ iõ}' t')

~~ ~~~.~ ...


